类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2022〕12号                        签发人：史国建

对市十八届人大一次会议第54号建议的答复

王家乙代表：
您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步提升院前急救能力的建议》已收悉，现答复如下：
一、站点设置
目前，我市院前医疗急救以市急救站为枢纽，市人民医院、观海卫、周巷、龙山、坎墩、市中医院、庵东、弘和医院、杭州湾新区、世纪城等10个急救点为基点，统一指挥、分散布点、就近救护、快捷有效的院前医疗急救服务体系和危重病人跨区域转运。2021年3月8日，浙江省卫生健康委等9部门关于印发《浙江省进一步提升院前医疗急救服务能力实施方案》的通知（浙卫发〔2021〕9号），建制乡镇至少建1个急救点和每辆救护车至少配置医师1名，驾驶员1名，急救辅助人员2名（护士或担架员）的要求，我市覆盖面离标准尚有一定的差距，人员配置不足（现在每辆救护车配置急救医生、驾驶员、护工各1名）。因此，我们拟订了近期院前医疗急救体系近期发展规划，今年打算在长河增设1个站点，整合周巷镇、庵东镇、长河镇西部片区成立急救分站；东部也增设1个急救站点（或增加一个急救单元）开展院前医疗急救或跨区域转运任务。市急救站现有在编数114名（编内人员57名、编外人员57名），编内人员中行政8名（班子成员4名、会计1名、办公室1名、人事干事1名、原班子成员1名）、医务科6名（除日常医务工作外，负责器械、药品、耗材采购、管理等；仪器的维护维修和检测；车辆的终末消杀、整理和院感质控；医疗文书的整理归档等）、调度员4名、急救医生39名（3年规培人员4名、参加隔离点4名，院前医疗急救31名）。编外人员57名，行政1名（出纳）、驾驶员28名、护工23名、调度员5名。
2、 急救车配置
目前，我市含杭州湾新区共计配备救护车52辆（慈溪市域49辆，其中市急救站31辆，弘和医院2辆，乡镇改装16辆；杭州湾新区3辆），其中负压车13辆（慈溪市域12辆，杭州湾新区1辆）。按照人口比例，2022年底前慈溪市域须配置救护车54辆（其中2022年底前须配置负压车11辆，2025年底前须配置负压车22辆）；杭州湾新区需配置救护车8辆（其中2022年底前配置负压车2辆，2025年底前配置负压车3辆）。2022年市财政安排预算467.5万元用于负压急救车更新和购置，共11辆。6辆更新车辆已招标完成，下步对车辆车牌指标进行申请，预计6月中旬到位；5辆新增车辆市财政已书面批准，即将送市政府领导审批，完成审批后进行招标，预计6月中下旬到位。
3、 信息化建设
目前，市急救站已与宁波市急救中心对接，借助宁波平台，改造完成有1辆智慧救护车，可通过5G网络车载信息系统和音频、视频传输，将车辆上病人生命体征等信息和实时视频传送到宁波急救中心平台，下一步将与医院对接，配置院内监控屏幕，将病人病情信息传送至院内，进行送院告知、远程会诊等内容，在病人到达前，医院能做好相应的接收及救治准备，减少抢救交接的时间。同时，宁波市急救中心已在宁波市李惠利医院试点将院前急救电子病历系统与院内HIS系统打通，建立上车预挂号，实现患者上车即“入院”的急救诊疗模式，进一步提高就诊效率。

再次感谢您对我市卫生事业发展的关心和支持！

慈溪市卫生健康局
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　        2022年6月20日

抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市委编办、市财政局、市人力社保局，观海卫镇人大主席团。
联 系 人：陆益
联系电话：63829193
 (
- 2 -
)

 (
1
)